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Rasmus L. Rasmussen giver her en fornøjelig og interessant skildring af det gilde,  
hvor byens gårdmænd skiftede byhorn og valgte ny oldermand. 

 

Før og ved århundredskiftet og langt op i 
årene efter blev kyndelmisse på landet 
betragtet som en højtid. Der blev fejret med et 
gilde med mad og drikke og et slag kort om 
aftenen, for den dag blev byhornet skiftet fra 
en gård til en anden, der kom en ny 
oldermand.  

Her i Skeby-Hessum skiftedes alle, der havde 
over 1 tdr. hartkorn, til at være oldermand for 
et år, og den dag, de sendte hornet til en nabo, 
holdt de et gilde for alle byens mænd, hvor 
alle mand mødte, mens den mand, der fik 
hornet, holdt et gilde for karlene. 

Om eftermiddagen den 2. februar gik den 
afgående oldermand byerne rundt og tudede i 
byhornet og indbød folk til gilde om aftenen. 
Det kunne være en streng tur, for der blev 
budt både på kaffe og snaps, for dengang 
syntes folk, at der skulle bydes på et eller 
andet. Men manden kom dog hjem, før 
gæsterne kom. 

Og hvorfor holdt man det gilde? Jo, for alle 
var jo bønder, alle havde noget af fælles 
interesse, for der var så meget, der berørte en, 
branddammen skulle holdes i orden, 

gangstierne efterses, der var måske nogen 
syge, de skulle hjælpes, der var jagt og lidt 
politik og meget mere. 

Og så kom gæsterne i søndagstøjet. 

Der blev ikke tale om velkomstord i store 
mængder, men folk blev vist ind i den store 
stue, hvor bordene stod dækket, de satte sig 
ned og var parate til at nyde den mellemmad, 
der bestod af bøf og smørrebrød, som de selv 
måtte tilberede, og hvortil der serveredes 
snaps og hjemmebrygget øl. 

 
Parti fra Hessum 

Der blev ikke holdt fine taler, men det skete 
dog, at maden blev rost, og det skete til konen 
i gården. Det kunne hænde, at nogle 
kritiserede hinanden, men det endte med, at 
man drak en ekstra snaps. Efter maden tog 
man fat på at spille kort, i hvert fald for de  



 
flestes vedkommende, men der var også 
nogle, der snakkede om politik, køer og gode 
heste, mens de tog en snaps og et glas øl. 

 

 
Hessum Mølle ved Harald Petersen. 

Sylvest Jensen Luftfoto 1953. 
Det Kgl. Bibliotek. Danmark set fra luften. 

 
Ved midnatstid kom konen i gården og en 
pige ind med suppeterrinen fyldt med 
ekstrapunch og masser af puncheglas, så drak 
og sang og talte man, og der blev råbt hurra 
for vært og værtinde. 

Når det var forbi, gik nogle hjem, men der var 
mange, der igen spillede kort, og hen ad 
morgenstunden blev der serveret smørrebrød 
og snaps for dem. Og så skiltes de, takkede for 
alt godt og ønskede, de måtte mødes næste år 
igen. 

R. L. Rasmussen 
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Carl Rasmussen gård i Hessum. 

Aalborg Luftfoto ca. 1950. 
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Rasmus L. Rasmussenens egen gård i Hessum. 

Aalborg Luftfoto ca. 1950. 
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